
Caltagirone
di Bonifica 5icilia Orientate

DETIBERAZIONE DEI COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.,C Nov,2018

OGGETTO:. Emissione Ruoli Consortili Ordinari per l'anno 2018 - Codice Tributo 0630 e Codice

Tributo 1G27.

L'anno duemiladiciotto il giorno del mese di Novembre in Catania, presso la sede

del Consorzio di Bonifica 9 Catania, il sig. Francesco Nicodemo, nominato con D.A. n. 107/GAB del
09.11.2018 Commissarìo Straordinario del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone afferente il Consorzio

di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale del Consorzio, lng. Fabio Bizzini, che

svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i

poteri conferiti a norma di legge;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n.5/2074 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 41 del 29 settembre 2077 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di

Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2074, n.5, articolo 13, e costituito il Consorzio di

Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna,7 Caltagirone,8 Ragusa, 9

Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rìspettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 43 del 13 ottobre 2077 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2074, n.5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. l del 76.70.2077 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonlfica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.2 del 76.tO.2OLi con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio dì Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 201,7;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467 del 72

settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

DEL..



VISTA la delibera n.8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazìone dell'aff ida mento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica

della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organ izzazione;

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure a m m in istrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sìcilìa

O rie nta le;

VISTO il D.A. n.17/2O17 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti;

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - Dipartimento
lnterventi lnfrastrutturali- Servizìo I - Vigìlanza Consorzì di Bonifica, Consorzi ABrari ed Enti prot. n.

36366 del 22.77.2013 con la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza ed il
controllo sugli atti consortili;

VISTA la determinazione n. l del 04.10.2017 con la quale si è proceduto all'assegnazione delle Aree
ai Dirigenti ed ai quali con ordine di servizio del Direttore Generale prot. n.439 del 31.05.2018 sono

state affidate le funzioni di cui all'Allegato A del Regolamento di Organizzazione;

RITENUTO di dover definire ed emettere i ruoli consortili per l'anno 2018 nel rispetto della
previsione d'entrata per come già iscritta nel bilancio di previsione 2018 regolarmente approvato
con deliberazione n.6 del 22.03.2018 e approvato da parte dell'organo tutorio Dipartimento
regionale Sviluppo Rurale con DRS n. 930 del 77.07.2078;

CONSIDERATO che con Decreto dell'Assessorato dell'Agricoltu ra n. 148 del 30 settembre 2009 è
stato approvato il Piano di Classifica per il riparto della contribuenza del Consorzlo di Bonifica 7

Caltagirone predisposto da ll'Assessorato ai sensi dell'art. 33 della L.R. 08 febbraio 2007 n.2;

CONSIDERATO che per effetto dell'art. 1 del Decreto Assessoriale n. 1320 del 10.10.2012 è stato
stabilito che fermì restando i principi e gli strumenti giu ridìco-estimativi contenuti nell'anzidetto
Piano di Classifica, "il Piano diClassifica per il riparto della contribuenza del Consorzio di Bonifica 7

Caltagirone, approvato con D.A. n.148 del 3O/09/2OO9, sarà applicato nell'ambito del perimetro del

Consorzìo dì Bonifica 7 Caltagirone tenendo conto di apposite procedure di aggiornamento
periodico, in funzione della dinamica dei prezzi dei prodotti agricoli e dei fattori produttivi, per le

diverse coltu re agrarie";

CONSIDERATO che il suddetto Piano di Classifica - anche per quanto espressamente previsto dal

suddetto art. 1 del D.A. L32O/2O72 - assume i caratteri di uno Schema sul quale calibrare Bli effettivi
ind ici a pplìcativi;

CONSIDERATO pertanto che, al fine di poter concretamente applicare il Piano di Classifica
approvato con D.A. L48/2009 garantendo l'equità contributiva e la continuità della capacità di
riscossione dell'Ente, si rende necessaria la sua corretta calibrazione tenendo conto di apposite
procedure di aggiornamento "in funzione della dinamica dei prezzi dei prodotti agricoli e dei fattori
produttivi, per le diverse colture agrarie", già obbligatorie in considerazione del lungo tempo
trascorso da ll'approvazione dei Piani (ottobre 2009);

CONSIDERATO che per simulare, calibrare, applicare e gestire il nuovo Piano di Classifica e le nuove
regole dì rìparto si è reso necessario dotare l'Ente degli indispensabili strumenti informatici (Sistema
lnformativo Territoriale) atti a consentire la gestione informatizzata di tutti idati confluenti sul
catasto consortile;

Deliberazione n. 2C del lpag. 2 di 6



CONSIDERATO che I'attività di informatizzazione, divenuta improcrastinabile per la corretta
gestione dell'Ente, è stata awiata in riferimento alle molteplici procedure amministrative e che sono
già in corso le attività amministrative ed informatiche di simulazione e verifica nella prospettiva di
poter applicare e gestire il nuovo Piano di Classifica;

CONSIDERATO che non è applicabile alla contribuenza un Piano di Classifica non correttamente ed

equamente ca librato;

VISTO l'art. 20 e 42 della Legge Regionale n. 19/2OO5 che, sino alla definizione dello strumento
normativo concernente il riordino complessivo degli enti di cui alla Tabella A della legge regionale

25 maggio 1995, n.45 e nelle more dell'approvazione dei piani di classifica, iconsorzi di bonifica

sono autorizzati ad emettere ruoli prowisori di contribuenza relativi alle spese di funzionamento
non coperte dal contributo regionale;

TENUTO CONTO che il suddetto Piano di Classifica, regolarmente pubblicato ai sensi di legge, se pur

non immediatamente applicabile, richiama e conferma al paragrafo 4.3. la piena legittimità e

congruità dei criteri di contribuzione, seppur prowisori, già applicati negli anni dal Consorzio di

Bonifica 7 Caltagirone per effetto della principale attività svolta dall'Ente in relazione al Beneficio
lrriguo di cui godono iterreni agricoli ricadenti nel comprensorio irriguo per la gestione della rete di

distribuzione dipendente dalla Diga Don Sturzo (complesso irriguo Dittaino - Ogliastro - Pietrarossa):

"4.3. NOTA AGGIUNTTVA AL CALCOLO DELU CONTRTBUENZA RELATIVA ALLE OPERE Dl IRRIGMIONE .... compiti del
consorzìo nel coso di opere irrigue sono: gestione, monutenzione e vigilonzo delle opere; lo gestione comprende
I'esercizio degli impionti ifiigui e lo distribuzione dell'ocquo.

Poiché le opere e gli impionti irigui sono stoti reolizzoti pet servite tutto l'oreo irriguo, iterreni in essi ricodenti fruiscono
di due benefici: l'uno fercntesi oll'elfettivo uso dello risorso ocqua (beneficio economico di prccesso ptodultivo), I'oltro
riferentesi ol moggior volorc dei terreni ir gobili rispetto o quelli in osciutto (benelicio economico di mercoto
immobiliare).

ll maggior volore dei tefieni non irrigoti (mo ifiigabili) ticodenti nell'areo irriguo derivo dollo possibilito di utilizzore
l'ocquo per itrigozione do porte dell'imprenditore ordinorio. Peftonto lo contribuenzo, per chi utilizzo l'dcqua per
l'irrigozione, è rife to ollo coperturo delle spese di esercizio degli impionti irrigui, dello disttibuzione dell'ocquo irriguo,
dello monutenzione e dello vigilonzo delle opere, del funzionomento dell'ente, poiché ftuisce di ombedue le tipologie di
beneficio economico su indicoto; mentre lo contribuenzo di chi non utilizzo I'ocquo per l'ifiigozione, pur ovendone lo
possibilitò, è riferito ollo copefturo di tutte le spese od eccezione di quelle riferentesi oll'utilizzo specifico dell'acquo
(distribuzione e consegno dell'ocquo all'oziendo, sollevomento, ecc.), poiché fruisce solomente del beneficio economico

di mercoto immobiliore."

CONSIDERATO. pertanto, che si rende necessario continuare ad applicare alla contribuenza del
Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone le comuni regole di contribuzione già consolidate da tempo e
che fanno riferimento agli oneri per la manutenzione necessaria al mantenimento in efficienza delle
opere irrigue e degli impianti esistenti per I'accumulo e la distribuzione dell'acqua, calcolati in
proporzione alla superficie (codice tributo 1G27) e quelli per spese di funzionamento istituzionali
non direttamente imputabili all'annuale utilizzo irriguo e che vengono calcolati in proporzione alla
tipologia della coltura risultante dalle scritture catastali dell'Agenzia delle Entrate - Territorio (codice

tributo 0630);

TENUTO CONTO che i suddetti oneri trovano riscontro nelle corrispondenti spese sostenute
dall'Ente ed imputate nei relativl capitoli di bilancio nel corso degli esercizi finanziari;



CONSIDERATO che I'ente riscuote direttamente dai soggetti che utilizzano l'acqua, in funzione degli
ettari effettìvamente prenotati, I'acconto per canoni annui relativi al consumo della risorsa irrigua a

copertura dei costi specifici di distribuzione e consegna dell'acqua all'azienda, sollevamento, ecc.,

TENUTO CONTO che in riferimento ai servizi irrigui resi nel corso della stagione irrigua ed ai relativi
oneri, l'Ente può emettere specifici ruoli per eventuali conguagli nei confronti dei soggetti che
hanno utilizzato l'acqua in funzione degli ettari prenotati ed ìrrigati (codice tributo 0750);

VISTA la previsione dì entrata per tributi da iscrivere a ruolo per l'anno 2018 del bilancio di
previsione regolarmente approvato dal Commissario Straordinario con deliberazione n.6 del
22.03.2078 e approvato da parte dell'organo tutorio Dipartimento regionale Svìluppo Rurale con

DRS n. 930 del17.O7.201,8',

CONSIDERATO che Ia previsione d'entrata 2018, per come già iscritta in bilancio per garantire gli

equilibri di bilancio continua a risentire pesantemente degli effetti della riduzione del contributo
regionale per la spesa del personale in conseguenza dell'art.47 della LR 9/2015;

CONSIDERATO che non possono ad oggi esattamente definirsi itrasferimenti regionali;

VISTA la direttiva del Commissario Straordinario prot. n. 10049 del 03.06.2016 (Consorzio di
Bonìfìca 9 Catania) che conferma il riconoscìmento da parte del Consorzio di Bonifica 9 Catania delle
quote di contributo dovuti a questo Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone per l'utilizzo a consumo dei
volumi della Diga Don Sturzo effettivamente consegnati anche per le esigenze dei Consorzio di
Bonifica 10 Siracusa potendosi così accertare gradualmente le relative entrate a partire
dall'esercizio 2014 secondo le scadenze indicate nello stesso atto di indirizzo;

VISTO l'art.8 commi 7 e 8 della Legge Regionale n. 15 del 11.08.2017 che riconosce ai Consorzi di

bonifica la stessa quota di contributo per i lavoratori stagionali titolari di garanzie occupazionali che

sono transitatì nei ruoli a tempo indeterminato a seguito di provvedimento giudìziario;

TENUTO conto che i ruoli da emettere per l'anno 2018 sono calcolati in base a parametri provvisori
in attesa della definìtìva entrata in vigore del Piano di Classifica approvato con D.A. n.148 del
30.09.2009 e pubblicato su GURS n. 48 del 29.LL.2O73;

RITENUTO di emettere i ruoli consortili ordinari per l'anno 2018 rispettando le previsioni di bilancio
in entrata, per iquali si rende necessario un aumento del contributo, codice 0630 (miglioramento
fondario) pari al L0% rispetto ai parametri di calcolo dell'anno 2017 e dell'11,3% per il contributo
codice 1G27 (esercizio e manutenzione delle opere irrigue);

VISTO l'art.21 del R.D. n.215 del 13.02.1933 in materìa di esiBibilità dei contributi consortili;

VISTE le disposizioni sulla riscossione delle imposte di cui al D.P.R. n. 858 del 15.05.1963, al D.P.R. n.

602 del 29.09.1973, al D.P.R. n. 603 del 29.O9.7973, al D.Lgs. n. 46 del 26.O2.1999, al D.M. n. 321 del
03.09.1999 e successive modifiche ed integrazioni;

CON il parere favorevole del Direttore Generale del Consorzio,

DELIBERA

l-) Dl EMETTERE un conguaglio sui ruoli consortili ordinari in riferimento all'anno 2018 (codice

trìbuto 0630 - Consorzi di bonifica e miglioramento fondiario, spese istituzionali; codice tributo
1G27 - esercizio e manutenzione delle opere irrigue) aumentando icoefficienti di calcolo di
contribuzione rispettivamente del L0% e dell'77,3%;

Detiberazione n. 2C det 3 I n"0V, 2018 /pag.4di6



2\

3)

Dl STABILIRE che iruoli emessi saranno approvati con successivo specifico atto deliberativo
nella formulazione esecutiva a seguito delle verifiche e controlli effettuati sugli stessi da parte

da EQUITALIA SpA o dall'eventuale soggetto pubblico subentrante;

Dl CONSEGNARE i sopra citati ruoli per la riscossione dei relativi tributi a EQUITALIA SpA, o

dall'eventuale soggetto pubblico subentrante, per ìa elaborazione dei dati e la successiva

consegna dei tabulati tributari ai competenti Agenti della Riscossione provinciali.

f.to

IT DIRETTORE GENERATE

(Dott. lng. Fabio Bizzini)

f.to

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Sig. Fra ncesco Nicodemo)

Deliberazione n. 2C del pa8. 5 di 6



ISIRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecn ica/amm inistrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

f.to
ll Dirigente dell'Area Catasto e Ruoli

(dott. ing. Eugenio Pollicino)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

f.to
ll Capo Settore Ragioneria
(Dott.ssa Angela Malandrino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZION E

Si certifica che la presente Deliberazione n. )O del

stata pubblicata all'Albo Consorziale dal

Coltogirone, li

ll Capo Settore Setreteria
(Dott.ssa Maria Sampirisi)

Lo delibero è pubblicoto sul sito istituzionole del consozio www.consoziobonifM sezione Albo Pretorio

E' copia conforme per Bli usi consentiti dalla legge.

Coltogirone, lì

ll Capo Settore Segreteria
(dott.ssa Maria Sampirisi)

Deliberazione n. oer §pl'10V,2 s.odi6

s Ù il0\j. 2018


